Atos
 ATO DO PRESIDENTE Nº 37, DE 2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observada a
indicação da Liderança da Bancada do UNIÃO BRASIL - UNIÃO,
nomeia o Deputado Edmir Chedid como membro efetivo, na
Comissão de Saúde.

Assembleia Legislativa, em 18/5/2022.
a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente

 ANEXO - ATO Nº 91, DE 2019
FRENTE PARLAMENTAR EM PROL DE POLÍTICAS PÚBLI-

CAS PARA A TERCEIRA IDADE
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 91, de 30 de abril de 2019- criação da Frente;
2) Exclusão da Deputada Beth Sahão, por ocasião do término

de seu mandato, conforme Ofício TRE/SP nº 1451/2020 e do Ato
do presidente nº 54/20, publicados no D.A.L de 28/08/20 pág.4;

3) Ofício AB n°180/2022, entregue à Mesa em 17 de maio
de 2022 da Deputada Adriana Borgo, com ciência do Coorde-
nador Wellington Moura - alteração da condição da Deputada
Adriana Borgo de membro para apoiadora.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Tenente Nascimento Republicanos Coordenador
2 Adalberto Freitas PSDB Membro
3 Altair Moraes Republicanos Membro
4 Coronel Nishikawa PL Membro
5 Estevam Galvão UNIÃO Membro
6 Major Mecca PL Membro
7 Rogério Nogueira PSDB Membro
8 Roque Barbiere AVANTE Membro
9 Adriana Borgo PTC Apoiadora
10 Agente Federal Danilo Balas PL Apoiador
11 Alex de Madureira PL Apoiador
12 Barros Munhoz PSDB Apoiador
13 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
14 Castello Branco PL Apoiador
15 Coronel Telhada PP Apoiador
16 Douglas Garcia Republicanos Apoiador
17 Fernando Cury UNIÃO Apoiador
18 Frederico d'Avila PL Apoiador
19 Gil Diniz PL Apoiador
20 Itamar Borges MDB Apoiador
21 Janaina Paschoal PRTB Apoiadora
22 Marcos Damasio PL Apoiador
23 Roberto Morais Cidadania Apoiador

Assembleia Legislativa, em 18/5/2022.

 ANEXO - ATO Nº 20, DE 2020
FRENTE PARLAMENTAR EM APOIO AO TERCEIRO SETOR
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 20, de 11 de março de 2020 - criação da Frente;
2) Exclusão da Deputada Alessandra Monteiro por ocasião

do retorno da Deputada Marina Helou de licença maternidade;
3) Exclusão da Deputada Beth Sahão, por ocasião do término

de seu mandato, conforme Ofício TRE/SP nº 1451/2020 e do Ato
do presidente nº 54/20, publicados no D.A.L de 28/08/20 pág.4;

4) Ofício s/nº, do Deputado Ed Thomas, renunciando ao
mandato a partir de 31 de dezembro de 2020, por ter sido elei-
to prefeito do Município de Presidente Prudente, publicado no
DAL de 19/12/2020, pág.4 - exclusão do Deputado Ed Thomas;

5) Ofício nº 100/2020, do Deputado Aprigio, renunciando
ao mandato a partir de 01 de janeiro de 2021, por ter sido elei-
to prefeito do Município de Taboão da Serra, publicado no Dal
de 19/12/2020, pág.4 - exclusão do Deputado Aprigio;

6) Ofício Especial GDIB, do Deputado Itamar Borges, afasta-
mento do mandato a partir de 01 de junho de 2021, por ter sido
nomeado secretário de Estado da Agricultura e Abastecimento,
publicado no DAL de 02/06/2021, pág.5 - exclusão de Deputado
Itamar Borges;

7) Ofício OF014/2021 entregue à Mesa em 15 de setembro
de 2021 do Deputado Wellington Moura - inclusão da Deputada
Patricia Bezerra como apoiadora;

8) Renunciou ao mandato conforme carta de renúncia
publicado no DAL de 21/04/2022 pg.3 - exclusão do Deputado
Arthur do Val;

9) Ofício AB n° 182/2022, entregue à Mesa em 17 de maio
de 2022 da Deputada Adriana Borgo, com ciência do Coorde-
nador Wellington Moura - alteração da condição da Deputada
Adriana Borgo de membro para apoiadora.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Wellington Moura Republicanos Coordenador
2 Adalberto Freitas PSDB Membro
3 Alexandre Pereira SD Membro
4 Campos Machado AVANTE Membro

5 Carla Morando PSDB Membro
6 Carlão Pignatari PSDB Membro
7 Carlos Cezar PL Membro
8 Carlos Giannazi PSOL Membro
9 Dirceu Dalben CIDADANIA Membro
10 Emidio de Souza PT Membro
11 Rafael Silva PSD Membro
12 Ricardo Madalena PL Membro
13 Sebastião Santos Republicanos Membro
14 Tenente Nascimento Republicanos Membro
15 Adriana Borgo PTC Apoiadora
16 Agente Federal Danilo Balas PL Apoiador
17 Alex de Madureira PL Apoiador
18 Altair Moraes Republicanos Apoiador
19 Analice Fernandes PSDB Apoiadora
20 André do Prado PL Apoiador
21 Ataide Teruel PODE Apoiador
22 Barros Munhoz PSDB Apoiador
23 Bruno Ganem PODE Apoiador
24 Caio França PSB Apoiador
25 Castello Branco PL Apoiador
26 Cezar PDT Apoiador
27 Conte Lopes PL Apoiador
28 Coronel Nishikawa PL Apoiador
29 Coronel Telhada PP Apoiador
30 Daniel José PODE Apoiador
31 Daniel Soares UNIÃO Apoiador
32 Delegada Graciela PL Apoiadora
33 Delegado Bruno Lima PP Apoiador
34 Delegado Olim PP Apoiador
35 Douglas Garcia Republicanos Apoiador
36 Dr. Jorge do Carmo PT Apoiador
37 Dra. Damaris Moura PSDB Apoiadora
38 Edmir Chedid UNIÃO Apoiador
39 Edna Macedo Republicanos Apoiadora
40 Enio Tatto PT Apoiador
41 Erica Malunguinho PSOL Apoiadora
42 Estevam Galvão UNIÃO Apoiador
43 Fernando Cury UNIÃO Apoiador
44 Frederico d'Avila PL Apoiador
45 Gil Diniz PL Apoiador
46 Gilmaci Santos Republicanos Apoiador
47 Heni Ozi Cukier PODE Apoiador
48 Isa Penna PCdoB Apoiadora
49 Janaina Paschoal PRTB Apoiadora
50 Jorge Caruso MDB Apoiador
51 Jorge Wilson Xerife do Consumidor Republicanos Apoiador
52 José Américo PT Apoiador
53 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
54 Léo Oliveira MDB Apoiador
55 Leticia Aguiar PP Apoiadora
56 Luiz Fernando T. Ferreira PT Apoiador
57 Major Mecca PL Apoiador
58 Márcia Lia PT Apoiadora
59 Marcio da Farmácia PODE Apoiador
60 Marcio Nakashima PDT Apoiador
61 Marcos Damasio PL Apoiador
62 Marcos Zerbini PSDB Apoiador
63 Maria Lúcia Amary PSDB Apoiadora
64 Marta Costa PSD Apoiadora
65 Mauro Bragato PSDB Apoiador
66 Milton Leite Filho UNIÃO Apoiador
67 Monica da Mandata Ativista PSOL Apoiadora
68 Patricia Bezerra PSDB Apoiadora
69 Paulo Correa Jr PSD Apoiador
70 Paulo Fiorilo PT Apoiador
71 Professor Kenny PP Apoiador
72 Professora Bebel PT Apoiadora
73 Rafa Zimbaldi CIDADANIA Apoiador
74 Reinaldo Alguz UNIÃO Apoiador
75 Ricardo Mellão NOVO Apoiador
76 Roberto Engler PSDB Apoiador
77 Roberto Morais Cidadania Apoiador
78 Rodrigo Gambale PODE Apoiador
79 Rodrigo Moraes PL Apoiador
80 Rogério Nogueira PSDB Apoiador
81 Roque Barbiere AVANTE Apoiador
82 Sargento Neri PATRIOTA Apoiador
83 Sergio Victor NOVO Apoiador
84 Tenente Coimbra PL Apoiador
85 Teonilio Barba PT Apoiador
86 Thiago Auricchio PL Apoiador
87 Valeria Bolsonaro PL Apoiadora
88 Vinícius Camarinha PSDB Apoiador

Assembleia Legislativa, em 18/5/2022.

 Pauta
 19 DE MAIO DE 2022
41ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos
Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o item 2
do parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 9, de 2022, de autoria da depu-

tada Erica Malunguinho. Acrescenta a alínea "e" ao inciso II do
artigo 3º da Resolução nº 766, de 16 de dezembro de 1994, que
institui o Código de Ética e Decoro Parlamentar.

2 - Projeto de lei nº 286, de 2022, de autoria da deputada
Valeria Bolsonaro. Declara de utilidade pública a Associação Lar
Fraterno de Cubatão, com sede naquele Município.

3 - Projeto de decreto legislativo nº 19, de 2022, de autoria
do deputado Frederico d'Avila. Susta o inciso XI do artigo 2º do
Decreto nº 66.634, de 05 de abril de 2022, que altera o Decreto
nº 12.342, de 27 de setembro de 1978, que aprova o Regu-
lamento a que se refere o artigo 22 do Decreto-lei nº 211, de
30 de março de 1970, que dispõe sobre normas de promoção,
preservação e recuperação da saúde no campo de competência
da Secretaria de Estado da Saúde.

4 - Moção nº 130, de 2022, de autoria do deputado Tenen-
te Coimbra. Aplaude os agentes Marcela e Rocha, da Guarda
Municipal de São Vicente, que socorreram uma mulher em
trabalho de parto, dia 16/05/2022.

5 - Moção nº 131, de 2022, de autoria do deputado Tenen-
te Coimbra. Repudia os livros paradidáticos "Deus me livre!",
da autora Rosa Amanda Strausz, adquiridos pela Prefeitura de
Sorocaba em 2020, por trazerem conteúdo inapropriado para
crianças de 5 a 8 anos de idade.

6 - Moção nº 132, de 2022, de autoria do deputado Cam-
pos Machado. Aplaude a Confederação Nacional do Turismo
- CNTur pelo Dia Nacional do Turismo, na pessoa de seu Presi-
dente, Dr. Nelson de Abreu Pinto.

2ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 8, de 2022, de autoria da depu-

tada Erica Malunguinho. Assegura às pessoas autodeclaradas
pretas, pardas ou indígenas a reserva de 20% (vinte por cento)
das vagas oferecidas em concursos públicos para provimento de
cargos efetivos e empregos públicos.

2 - Projeto de lei nº 279, de 2022, de autoria da deputada
Carla Morando. Declara de utilidade pública o Lar São Vicente
de Paulo, com sede em Cosmorama.

3 - Projeto de lei nº 280, de 2022, de autoria do deputado
Gil Diniz. Isenta os produtos alimentícios, do setor de cons-
trução e de produção agrícola da alíquota do Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Pres-
tações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação - ICMS.

4 - Projeto de lei nº 281, de 2022, de autoria da deputada
Isa Penna. Declara como Patrimônio Cultural Imaterial do
Estado a cultura Hip-Hop, com todas as suas manifestações
artísticas e culturais de arte urbana.

5 - Projeto de lei nº 282, de 2022, de autoria da deputada
Erica Malunguinho. Assegura às pessoas autodeclaradas pretas,
pardas ou indígenas a reserva de 20% (vinte por cento) das
vagas oferecidas em concursos públicos para provimento de
cargos efetivos e empregos públicos.

6 - Projeto de lei nº 283, de 2022, de autoria do deputado
Edmir Chedid. Veda a instalação de cancelas nas praças de
pedágio das rodovias do Estado.

7 - Projeto de lei nº 284, de 2022, de autoria do deputado
Coronel Telhada. Determina a disponibilização de no mínimo
duas cabines de cobrança de tarifa para motocicletas exclusivas
e adaptadas, nas praças de pedágio do Estado.

8 - Projeto de lei nº 285, de 2022, de autoria do deputado
Gil Diniz. Isenta do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Trans-
porte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS
todos os produtos que compõem a cesta básica de alimentos.

9 - Moção nº 124, de 2022, de autoria do deputado Tenen-
te Coimbra. Aplaude os motociclistas do IWMON THE ROAD
"Wesleyanos na Estrada" Moto Evangelismo pela iniciativa e
prestação de serviços à comunidade.

10 - Moção nº 125, de 2022, de autoria do deputado Cam-
pos Machado. Aplaude o jornal Semanário da Zona Norte, da
Capital, pelo aniversário de 23 anos.

11 - Moção nº 126, de 2022, de autoria do deputado
Campos Machado. Aplaude o jornal Diário do Grande ABC pela
passagem de seus 64 anos de vida e pelos serviços jornalísticos
prestados, especialmente aos municípios da região metropolita-
na da Capital.

12 - Moção nº 127, de 2022, de autoria do deputado Cam-
pos Machado. Aplaude a Associação de Assistência à Criança
Deficiente - AACD por seus 70 anos de existência, sempre ino-
vando e mantendo o respeito, carinho e a inclusão das pessoas
com necessidades especiais e de suas famílias.

13 - Moção nº 128, de 2022, de autoria do deputado Cam-
pos Machado. Aplaude a Federação Nacional dos Engenheiros
- FNE pela posse de sua diretoria para a gestão 2022-2025,
ocorrida no dia 02 de maio passado.

14 - Moção nº 129, de 2022, de autoria do deputado
Castello Branco. Aplaude o engenheiro Rafael Sérgio de Mattos
por seu desempenho na organização e sucesso da 3ª edição do
Campeonato de Robótica RSM Challenge, realizado em Mogi
das Cruzes, entre os dias 21 e 23 de abril de 2022.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 271, de 2022, de autoria do deputado

Luiz Fernando T. Ferreira. Obriga a Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo - Sabesp a dar ampla publicida-
de ao resultado dos testes realizados para medir a qualidade da
água fornecida no Estado.

2 - Projeto de lei nº 272, de 2022, de autoria do deputado
José Américo. Autoriza o Poder Executivo a criar o Sistema
Único de Saúde Animal (Susa), visando regulamentar as ações e
serviços de saúde e bem-estar animal.

3 - Projeto de lei nº 273, de 2022, de autoria do deputado
Fernando Cury. Altera a Lei nº 17.373, de 26 de maio de 2021,
que dispõe sobre a inspeção e a fiscalização sanitária e indus-
trial de produtos de origem animal do Estado, e proíbe o uso
da palavra "carne" e seus derivados, sinônimos ou em língua

estrangeira, junto à rotulagem e embalagens publicitárias, em
produtos que não contenham carne em sua formulação.

4 - Projeto de lei nº 274, de 2022, de autoria do deputado
Léo Oliveira. Declara como Patrimônio Cultural Imaterial do
Estado o Cine Clube Cauim, em Ribeirão Preto.

5 - Projeto de lei nº 275, de 2022, de autoria da deputada
Professora Bebel. Acrescenta artigo à Lei nº 12.640, de 11 de
julho de 2007, que institui pisos salariais para os servidores
públicos que especifica.

6 - Projeto de lei nº 276, de 2022, de autoria do deputado
Campos Machado. Institui a "Semana Estadual da Longevida-
de".

7 - Projeto de lei nº 277, de 2022, de autoria dos depu-
tados Vinícius Camarinha e Carla Morando. Cria o Programa
Estadual de Regularização de Terras.

8 - Projeto de lei nº 278, de 2022, de autoria do deputado
Campos Machado. Torna permanente o Laudo Médico Pericial
que ateste o Transtorno do Espectro Autista - TEA.

9 - Moção nº 117, de 2022, de autoria do deputado Coro-
nel Telhada. Aplaude Eduardo da Silva Marques Junior, 2º Sgt
PM Da Silva, lotado no 15º Batalhão de Polícia Militar - Duque
de Caxias, por ter mais de 200 matérias na TV, relacionadas à
prisão de bandidos, apreensão de armas e drogas.

10 - Moção nº 118, de 2022, de autoria do deputado Rafa
Zimbaldi. Apela ao Sr. Presidente da República, ao Ministro das
Relações Exteriores e ao Ministro Interino da Educação a fim de
que tomem as providências necessárias para que os estudantes
brasileiros que estão retornando da Ucrânia possam continuar
cursando o ensino superior, sem perda acadêmica.

11 - Moção nº 119, de 2022, de autoria do deputado Agen-
te Federal Danilo Balas. Aplaude a Subinspetora Mirian Iara F.
C. Naldi, o GCM 2ª Cl Antônio Augusto Pereira, o GCM 1ª Cl
Fernando Bertin, o GCM 1ª Cl Gisson Amorim, o GCM 1ª Cl José
Antônio de Souza Oliveira, o GCM 2ª Cl José Aparecido Gomes
Mello, o GCM 1ª Cl Luiz Fernando Pires, o GCM 1ª Cl Ricardo
Barbery Franco Aguiar, a GCMF 1ª Cl Jacira Alves da Costa e a
GCMF 1ª Cl Sandra Paula Guerra Batista pelos mais de 30 anos
de serviços prestados à Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

12 - Moção nº 120, de 2022, de autoria do deputado
Agente Federal Danilo Balas. Aplaude os GCM 2ª Cl Adriano
Santos Mazzi, Carlos Júnior Lopes, Celso Gomes Queiróz, Fran-
cisco Dernival Miranda Júnior, Geison Antônio Pires de Oliveira,
Isaias Sant'ana Augusto, Juvenal Estevão de Macedo, Leandro
Rodrigues, Francine Cristina Aguiar e Luciane Cristina Silva Tova,
pelos mais de 10 anos de serviços prestados à Guarda Civil
Municipal de Piracicaba.

13 - Moção nº 121, de 2022, de autoria do deputado
Agente Federal Danilo Balas. Aplaude os guardas civis munici-
pais GCM 1ª Cl Ermisson Francisco Soares, GCM 1ª Cl Márcio
Andrade Felipe, GCM 2ª Cl Alex Custódio Elias e GCM 2ª Cl Levi
Ribeiro Russo, pela prestação de socorro a uma senhora que
caiu acidentalmente no Rio Piracicaba, em Piracicaba.

14 - Moção nº 122, de 2022, de autoria do deputado
Agente Federal Danilo Balas. Aplaude a Inspetora Valdirene
Aparecida Osti, os Inspetores Osvaldo da Cunha, Adauto José
de Oliveira e Paulo Henrique Xavier da Silva, os Subinspetores
José Claudinei Canova, Marcos A. Pavanello Rodrigues, Narzi
Alves Novaes e Ronaldo Milani, e os GCM CD Renato Donizete
Sampaio e 1ª Cl Sérgio de Oliveira, pelos mais de 30 anos de
serviços prestados à Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

15 - Moção nº 123, de 2022, de autoria do deputado
Agente Federal Danilo Balas. Aplaude os policiais militares Sd
PM Paulo Toledo de Moraes e Sd PM Geovane Apolinário Cor-
rea Vieira pela interceptação de indivíduo que portava grande
quantidade de drogas, dia 06 de maio de 2022, em Votorantim.

5ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 29, de 2022, de autoria

do deputado Castello Branco. Institui o Plano de Cargos, Car-
reiras e Remunerações - PCCR para os servidores integrantes
do Quadro de Pessoal da Polícia Civil do Estado de São Paulo,
e fixa o subsídio mensal dos membros das carreiras que indi-
ca, conforme parágrafo 9º do artigo 144 da Constituição da
República.

2 - Projeto de lei Complementar nº 30, de 2022, de autoria
do deputado Castello Branco. Reclassifica os vencimentos da
carreira jurídica de Delegado de Polícia com a fixação do regime
de subsídio, conforme parágrafo 9º do artigo 144 da Constitui-
ção da República, e reestrutura os respectivos cargos e classes.

3 - Projeto de lei nº 269, de 2022, de autoria do deputado
Vinícius Camarinha. Denomina "Dr. Paulo Dias Novaes" o
Ambulatório Médico de Especialidades - AME do Município de
Avaré.

4 - Projeto de lei nº 270, de 2022, de autoria do deputado
Aldo Demarchi. Classifica como de Interesse Turístico o Municí-
pio de Corumbataí.

5 - Moção nº 116, de 2022, de autoria do deputado Agente
Federal Danilo Balas. Aplaude a atuação dos policiais militares
rodoviários 2º Sarg PM Richard Oliveira Costa, Cb PM Samuel
Rodrigues e Sd PM Alison Arcanjo Almeida Nunes, da 4ª Cia
do 5º BPRv, na interceptação de veículo contendo diversos
armamentos, no km 235 leste da Rodovia Sebastião Ferraz de
Camargo Penteado - SP 250, em Capão Bonito/SP.

Em pauta por 15 (quinze) sessões para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas
e dos Srs. Deputados, de acordo com o § 2º do artigo
246 do Regimento Interno.

8ª Sessão
Projeto de lei nº 247, de 2022, de autoria do Sr. Governador.

Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023.

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  19ª Legislatura

Carlão Pignatari Presidente
Luiz Fernando 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Wellington Moura 1º Vice-Presidente
André do Prado 2º Vice-Presidente
Professor Kenny 3º Vice-Presidente

Caio França 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Bruno Ganem 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 132   •   Número 87   •   São Paulo, quinta-feira, 19 de maio de 2022